
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12771 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12771 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 30/12/2014 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA PER SERVIZIO DI INFORMAZIONE TELEVISIVA SU 

LAVORI DELLE LINEE N.2 E 3 DELLA TRAMVIA  

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare gli artt. 

107, 169, 183, c. 3 ; 

 

Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125; 

Viste le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Legge 241/90 e smi ed in particolare gli articoli 5 (in tema di responsabile del procedimento) 

e 6 bis (in tema di conflitto d’interessi); 

Vista la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c. 450, così come modificato dal d.l. 

52/2012, conv. con legge 94/2012, relativo all’utilizzo dei mercati elettronici (MePa di Consip s.p.a., 

eventuali mercati elettronici approntati dai singoli enti) per gli acquisti di beni e servizi ad opera 

delle pubbliche amministrazioni; 

 

Visti: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12771 

 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 

servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c. 3; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/C/288 del 29/07/2014, con cui è stato approvato 

il Bilancio Annuale di Previsione 2014, e i relativi allegati previsti per legge, tra i quali la Relazione 

Previsionale e Programmatica 2014-2016, il cui Programma 10RPP prevede che Particolare 

attenzione verrà dedicata nel prossimo triennio all’informazione puntuale e sempre aggiornata sullo 

stato di avanzamento dei cantieri della Tramvia. Saranno aperti spazi ed occasioni fisici e virtuali 

per il dialogo con la città utilizzando tutti i canali di comunicazione a disposizione (Rete Civica 

anche nella versione inglese, social media, info point dedicato, incontri mirati con i cittadini, contact 

center 055055, ecc.); 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 287/2014, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione PEG 2014, ed in particolare l’ob. D101_4; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 773/2014, in cui, nelle premesse, si afferma che 

l’Amministrazione ritiene necessario, nel periodo di realizzazione delle linee 2 e 3 della Tramvia, 

porre in essere un insieme di azioni tese ad assicurare ai cittadini informazioni tempestive, 

adeguate, nonché di facile reperibilità, in ordine all’evoluzione dei relativi cantieri e alle soluzioni 

utili ad evitare, per quanto possibile, i disagi in termini di viabilità; tali azioni configurano, tra 

l’altro, la messa in campo di azioni straordinarie di informazione (anche mediante radio, tv, web, 

social media, incontri coi cittadini); 

 

Vista la nota prot. 285931/2014, con cui il Portavoce del Sindaco e Responsabile dell’Ufficio Stampa 

richiede, al fine di informare i cittadini sullo stato di avanzamento dei cantieri per la realizzazione 

delle linee 2 e 3 della tramvia a Firenze, di attivare un piano di spazi informativi su emittenti 

televisive locali […] con format di approfondimento dedicati specificamente alla tramvia e fondati 

su contenuti forniti dall’Amministrazione comunale …; nonché di attivare una procedura 

amministrativa per selezionare i progetti di comunicazione […], invitando a partecipare le emittenti 

televisive locali che rispondono alle caratteristiche di ascolti, target e copertura giornalistica più 

confacenti alle esigenze del Comune di Firenze; 

 

Dato atto che quanto richiesto con la citata nota prot. 285931/2014 (in linea con ciò che si legge nella 

suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 773/2014), rappresenta un servizio di comunicazione 

consistente nella produzione e messa in onda sulle emittenti locali di momenti informativi relativi ai 

lavori delle linee 2 e 3 della Tramvia; 

 

Dato altresì atto che per la realizzazione di detto servizio non sussistono all’interno del Comune 

dotazioni umane e strumentali idonee e che occorre rivolgersi all’esterno, circoscrivendo la ricerca 

dell’operatore economico appropriato all’ambito delle emittenti televisive; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12771 

 

Considerato che, sempre con la suddetta nota prot. 285931/2014, il Portavoce del Sindaco e 

Responsabile dell’Ufficio Stampa, competente per materia, individua motivatamente le emittenti 

televisive locali da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, in ragione della 

maggiore diffusione e audiance in ambito locale; 

 

Stimato, anche sulla base delle indicazioni fornite dal Responsabile dell’Ufficio Stampa (agli atti), in 

un massimo di € 5000,00 oltre IVA al 22% l’importo del servizio in oggetto; 

 

Dato atto che per l’affidamento in oggetto non risultano al momento presenti soluzioni praticabili 

all’interno dei sistemi di e-procurement di Consip s.p.a., ivi incluso il MePa, né nel mercato 

elettronico del Comune di Firenze (sigeme); 

 

Ritenuto pertanto necessario, anche in ragione dell’importo stimato del contratto, avviare una 

procedura ad inviti per l’affidamento in economia, sulla base di criteri di qualità e di prezzo, del 

servizio in oggetto (ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 163/2006), approvando con il presente atto lo 

schema della relativa lettera d’invito, parte integrante di quest’ultimo, in cui sono descritte le 

caratteristiche tecniche e la durata del servizio stesso, oltre ché i criteri di valutazione delle proposte; 

 

Considerato, previamente all’avvio della procedura ad inviti che si concluderà nel 2015, di dover 

prenotare la somma necessaria, pari a € 5.000,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 6.100,00, 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo n. 46402, che presenta idonea copertura 

finanziaria; 

 

Dato atto, inoltre, che si provvederà, prima dell’affidamento, ad acquisire presso l’ANAC il relativo 

CIG, ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010; 

 

Evidenziato, infine, che chi sottoscrive il presente atto non si trova in situazione di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis l. 241/1990; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di avviare una procedura ad inviti per l’affidamento di un servizio di comunicazione consistente 

nella produzione e messa in onda sulle emittenti locali di momenti informativi relativi ai lavori delle 

linee 2 e 3 della Tramvia; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12771 

 

 

2. di approvare a tale scopo lo schema della allegata lettera d’invito, parte integrante del presente 

atto, in cui sono descritte le caratteristiche tecniche e la durata del servizio stesso; 

 

3. di invitare a detta procedura in oggetto le emittenti televisive locali individuate con nota prot. 

285931/2014 (agli atti) del Portavoce del Sindaco e Responsabile dell’Ufficio Stampa (e che per il 

rispetto del principio di concorrenzialità della procedura non possono essere qui esplicitate); 

 

4. di prenotare, ai fini di cui sopra e ai sensi dell’art. 183, c. 3 TUEL, la somma di € 5.000,00 oltre 

IVA 22%, per un totale di € 6.100,00, sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo n. 46402, 

che presenta idonea copertura finanziaria. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA D'INVITO 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46402 0 14/007386 00 6100 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12771 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


